
pag. 1 di 6 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
Elena Moro  

 
 

 
 
 

N.  1470 DEL 10/11/2022 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI CUI 
ALL’ART.63 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. IN CONFORMITA’ AL D.L. N.76/2020 
ART.1, CO.2 LETT.B), CONV. CON MODIFICAZIONI DALLA L. 11 SETTEMBRE 
2020 N.120, COME MODIFICATO DALL’ART.51, CO.1, LETT.A), SUB 2.2. L. 
108/2021, PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA RELATIVI ALLA VERIFICA DELLA SICUREZZA STRUTTURALE 
DEL PADIGLIONE 1 DEL P.O.U. SANTA MARIA DELLA MISERICORDIA DI UDINE 
- CIG: 9280994688 - CUP F22C21000640002. - APPROVAZIONE VERBALI DI 
GARA E AGGIUDICAZIONE 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1470 del 10/11/2022 
 

pag. 2 di 6 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI 
BANDO DI CUI ALL’ART.63 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. IN CONFORMITA’ AL 
D.L. N.76/2020 ART.1, CO.2 LETT.B), CONV. CON MODIFICAZIONI DALLA L. 
11 SETTEMBRE 2020 N.120, COME MODIFICATO DALL’ART.51, CO.1, LETT.A), 
SUB 2.2. L. 108/2021, PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVI ALLA VERIFICA DELLA SICUREZZA 
STRUTTURALE DEL PADIGLIONE 1 DEL P.O.U. SANTA MARIA DELLA 
MISERICORDIA DI UDINE - CIG: 9280994688 - CUP F22C21000640002. - 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE 
 
 
Premesso che:  

- in attuazione della L.R. 17 dicembre 2018 n. 27 recante “Assetto 
istituzionale ed organizzativo del Servizio sanitario regionale”, con D.G.R. 
n. 2174 dd. 12.12.2019 e D.P.G.R. n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019, a 
decorrere dal 1° gennaio 2020, è stata costituita l’Azienda Sanitaria 
Universitaria “Friuli Centrale”, subentrata nel patrimonio ed in tutti i 
rapporti giuridici attivi e passivi della cessata Azienda Sanitaria 
Universitaria Integrata di Udine, della cessata Azienda per l’assistenza 
sanitaria n. 3 “Alto Friuli-Collinare-Medio Friuli” ed in parte di quelli della 
cessata Azienda per l’assistenza sanitaria n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”; 

- con decreto n. 912 dd.23.09.20 è stato definito, in via transitoria, nelle 
more dell’adozione dell’Atto Aziendale, l’assetto organizzativo delle 
funzioni tecnico-tecnologiche dell’azienda, prevedendo, nello specifico, 
nell’ambito del Dipartimento Tecnico-Tecnologico, l’istituzione della SOC 
“Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C” (titolare ing. Elena 
Moro), in sostanziale continuità, per prevalenza di funzioni, con la SOC 
Manutenzioni, Gestione Immobiliare e Servizi Tecnici, presente in 
ASUIUD al 31.12.2019 (titolare ing. Elena Moro); 

- con decreto n. 581 del 24.05.2022, il Direttore Generale dell’Azienda 
Sanitaria Universitaria “Friuli Centrale” ha adottato l’Atto Aziendale, 
precisando che le funzioni di supporto tecnico-amministrativo continuano 
ad essere garantite secondo le modalità operative e le responsabilità in 
essere, fino a diverso specifico provvedimento di modifica, nonché tutti 
gli incarichi gestionali e professionali dell’area della dirigenza e dell’area 
del comparto devono intendersi validi ed efficaci fino alla naturale 
scadenza ovvero fino a diverso specifico provvedimento di modifica; 

- con decreto n. 1053 del 28.09.2022, tra l’altro: 
o è stata attivata a fare data 1° ottobre 2022 la struttura operativa 

complessa “Servizi manutentivi Medio Friuli”, dando atto che la 
precedente corrispondente struttura SOC “Sviluppo e manutenzione 
edile impiantistica C” deve intendersi cessata a far data 30 settembre 
2022, unitamente al relativo incarico di direzione;  

o è stato conferito l’incarico di direttore di struttura operativa 
complessa “Servizi manutentivi Medio Friuli” all’ing. Elena Moro, 
attualmente in servizio presso ASUFC e non in posizione di 
aspettativa, con decorrenza dal 1° ottobre 2022 e fino al 30 
settembre 2027; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1470 del 10/11/2022 
 

pag. 3 di 6 
 

 
Ricordato che:  

 con Determinazione Dirigenziale n. 810 dd. 31.05.2022 è stata indetta, 
una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di cui 
all’art.63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in conformità al D.L. n.76/2020 art.1, 
co.2 lett.b), conv. con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n.120, 
come modificato dall’art.51, co.1, lett.a), sub 2.2. L. 108/2021, per 
l’affidamento, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ex art. 95, c. 3, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, per 
l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura relativi alla 
verifica della sicurezza strutturale del Padiglione 1 del P.O.U. Santa Maria 
della Misericordia di Udine; 
- con la medesima Determinazione Dirigenziale è stato di disposto di 

indire la procedura, mediante utilizzo della piattaforma di e-
procurement, e-Appalti FVG, come da convenzione prot. n. 86800 dd. 
07.11.2018 stipulata con la Regione Friuli Venezia Giulia; 

- con la stessa Determinazione Dirigenziale sono stati approvati, quali 
parti integranti e sostanziali, i documenti predisposti per l’esperimento 
della procedura in parola, da pubblicare sul Portale Acquisti eAppalti FVG 
della piattaforma di e-procurement, e-Appalti FVG; 
 

 con Decreto del Direttore Generale n. 1171 dd. 19.10.2022 è stato disposto 
di costituire la Commissione Giudicatrice ex art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 
per la valutazione delle offerte tecniche presentate dai concorrenti, 
commissione costituita dai seguenti componenti, interni all’Azienda, tutti 
esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto: 

 
- ing. Ermes Greatti     PRESIDENTE 

Direttore S.O.C. “Gestione Patrimoniale Immobili, Investimenti e Progetti 
Speciali) - ASUFC 

- ing. Giovanni Scarsini     COMPONENTE 
Ingegnere presso la S.O.C. “Servizi Manutentivi Medio Friuli” – ASUFC 

- geom. Almida Giovine     COMPONENTE 
Assisitente Tecnico e BIM Specialist" c/o S.O.C. “Servizi Manutentivi Medio Friuli” 
– ASUFC 

 
dando atto che per la verbalizzazione, la Commissione Giudicatrice si 
avvarrà di personale della S.O.C. “Servizi Manutentivi Medio Friuli”; 

 
Visto che la Commissione Giudicatrice ha articolato la propria attività 
valutativa in n. 1 seduta riservata in data 02.11.2022 prot. n. 176237 dd. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1470 del 10/11/2022 
 

pag. 4 di 6 
 

09.11.2022, come risulta dal relativo verbale agli atti, procedendo con le 
modalità e secondo i criteri tutti già noti e previsti nel disciplinare di gara, per 
ciascuna offerta tecnica, all’attribuzione dei relativi punteggi; 
 
Rilevato che, in esito alle operazioni valutative della Commissione 
Giudicatrice, nella seduta pubblica del 09.11.2022, svoltasi in modalità 
telematica sulla piattaforma di e-procurement “eAppaltiFVG”, come da verbale 
agli atti, il RUP nonché Presidente del Seggio di Gara, alla presenza della 
Commissione Giudicatrice ha provveduto a: 
• comunicare gli esiti dell’attività valutativa della Commissione Giudicatrice 

dando lettura dei punteggi complessivi conseguiti dai concorrenti, 
riparametrati in base alle disposizioni di legge 

• aprire le buste “C” contenenti l’offerta economica presentata dai 
concorrenti, dando lettura dei ribassi offerti per l’elemento quantitativo 
d’offerta (prezzo); 

• confermare, il migliore offerente e aggiudicatario dei servizi tecnici di 
ingegneria e architettura, relativi alla verifica della sicurezza strutturale del 
Padiglione 1 del P.O.U. Santa Maria della Misericordia di Udine: 
 
 
 
 
 
 
 
 

• rimettere gli atti di gara alla Stazione Appaltante per il proseguo delle 
operazioni;  

• comunicare l’inoltro degli atti di gara alla Stazione Appaltante per 
l’approvazione degli stessi e dell’aggiudicazione, fermi gli esiti delle 
verifiche di legge in ordine al possesso dei requisiti auto-dichiarati in ordine 
al possesso da parte dell’O.E. aggiudicatario dei requisiti generali e speciali 
auto dichiarati in sede di partecipazione alla gara. 

 
Verificato il regolare espletamento del procedimento di gara come risultante 
dai verbali delle relative sedute, conservati in atti; 
 
Ritenuto pertanto di: 
• prendere atto ed approvare l’operato della Commissione Giudicatrice, 

costituita giusto Decreto n. 1171 dd. 19.10.2022 e del Seggio di gara, come 

 

Concorrente 

Punteggio 
complessivo 

elementi 
qualitativi 
BUSTA 

TECNICA 

Punteggio 
complessivo 

elemento 
quantitativo 

BUSTA 
ECONOMICA 

TOTALE 
PUNTI 

 B Studio di  
Ingegneria SURACI 70,000 25,281 95,281 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1470 del 10/11/2022 
 

pag. 5 di 6 
 

risultante dai seguenti verbali che si allegano al presente provvedimento 
quali sue parti integranti e sostanziali: 
• sub “A” (verbali delle sedute pubbliche del Seggio di Gara svolte in 
modalità telematica in data 04.08.2022 Prot. 135008 dd. 25.08.2022) e in 
data 09.11.2022 (Prot. n. 177308 dd. 10.11.2022); 
• sub “B” (verbale della seduta riservata della Commissione Giudicatrice 
del 02.11.2022 Prot. 176237 dd. 09.11.2022); 
 

• approvare la proposta di aggiudicazione, al seguente miglior offerente: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

• aggiudicare al suddetto concorrente l’appalto dei servizi tecnici di 
ingegneria e architettura, relativi alla verifica della sicurezza strutturale del 
Padiglione 1 del P.O.U. Santa Maria della Misericordia di Udine, 
subordinando l’efficacia di tale aggiudicazione, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 32, c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al positivo espletamento 
delle verifiche di legge a comprova del possesso dei requisiti di ordine 
generale e di ordine speciale; 

DETERMINA 

 
per i motivi espressi in narrativa, che qui, integralmente, si richiamano: 
 
1) prendere atto ed approvare l’operato della Commissione Giudicatrice, 

costituita giusto decreto n. 1171 dd. 19.10.2022, e del Seggio di gara, 
come risultante dai seguenti verbali che si allegano al presente 
provvedimento quali sue parti integranti e sostanziali: 
• sub “A” (verbali delle sedute pubbliche del Seggio di Gara svolte in 
modalità telematica in data 04.08.2022 Prot. 135008 dd. 25.08.2022) e in 
data 09.11.2022 (Prot. n. 177308 dd. 10.11.2022); 
• sub “B” (verbale della seduta riservata della Commissione Giudicatrice 
del 02.11.2022 Prot. 176237 dd. 09.11.2022); 

 
2) approvare la proposta di aggiudicazione, al seguente miglior offerente: 

 

Concorrente 

Punteggio 
complessivo 

elementi 
qualitativi 
BUSTA 

TECNICA 

Punteggio 
complessivo 

elemento 
quantitativo 

BUSTA 
ECONOMICA 

TOTALE 
PUNTI 

 B Studio di  
Ingegneria SURACI 70,000 25,281 95,281 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1470 del 10/11/2022 
 

pag. 6 di 6 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
subordinando l’efficacia di tale aggiudicazione, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 32, c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al positivo espletamento 
delle verifiche di legge a comprova del possesso dei requisiti di ordine 
generale e di ordine speciale; 

 
3) aggiudicare al suddetto concorrente l’appalto dei servizi tecnici di 

ingegneria e architettura, relativi alla verifica della sicurezza strutturale del 
Padiglione 1 del P.O.U. Santa Maria della Misericordia di Udine a fronte di 
un corrispettivo pari ad € 109.937,07 (derivante dall’applicazione del 
ribasso del 31,159% offerto dall’aggiudicatario sull’importo a base di gara 
di € 159.697,09 al netto di oneri previdenziali e IVA) subordinando 
l’efficacia di tale aggiudicazione, all’esito positivo delle verifiche di legge; 
 

4) di dare atto che la spesa complessiva per l’esecuzione dei servizi di 
ingegneria ed architettura sopra specificati pari ad € 109.937,07 farà 
carico al conto 20900 “Immobilizzazioni in corso ed acconti” a valere sulle 
risorse regionali destinate all’intervento edile impiantistico di 
“manutenzione straordinaria copertura e sostituzione dei cupolini del 
Padiglione n. 1”, inserito nel Programma Triennale degli Investimenti 
2021-2023, approvato con Decreto del Direttore Generale n. 1388 dd. 
23.12.2021. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
Elena Moro 
 
                     
Allegati: 
1 SUB B.pdf 
2 SUB.A.pdf 
 
 

 

Concorrente 

Punteggio 
complessivo 

elementi 
qualitativi 
BUSTA 

TECNICA 

Punteggio 
complessivo 

elemento 
quantitativo 

BUSTA 
ECONOMICA 

TOTALE 
PUNTI 

 B Studio di  
Ingegneria SURACI 70,000 25,281 95,281 



 Atto n. 1470 del 10/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA MORO
CODICE FISCALE: MROLNE59L67L483J
DATA FIRMA: 10/11/2022 15:39:54
IMPRONTA: 7B4E7CB690E9D1EC044BACD4236D52702512165607BD23FBC97C63E6E64B8D15
          2512165607BD23FBC97C63E6E64B8D152C4E3640030AB3431074AC31D4C21C05
          2C4E3640030AB3431074AC31D4C21C05BDFEBBB7E051D305EE98807EBEAC8DE3
          BDFEBBB7E051D305EE98807EBEAC8DE3A669D9CFEF928B8F4182090093D424E7


